

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY BẢO LÂM
*

Số 90 -BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bảo Lâm, ngày 8 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng đảng, hệ thống chính trị quý I và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2022.

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2022

Trong quý I/2022, bên cạnh những điều kiện thuận lợi cơ bản, huyện vẫn còn những hạn chế, khó khăn như giá cả nông sản không ổn định, giá xăng, dầu tăng nhanh, sự biến đổi khí hậu, thiên tai, đặc biệt là diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng lớn đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, song với quyết tâm cao Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo chính quyền, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể từ huyện đến cơ sở và nhân dân trên địa bàn triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt những kết quả quan trọng:

I- VỀ KINH TẾ-XÃ HỘI

1.Công tác lãnh đạo phòng chống dịch Covid-19:

Huyện ủy, UBND huyện và các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. Đến ngày 25/3/2022: tổng số F0 trên địa bàn huyện: 9.230 trường hợp. Hiện nay F0 đang điều trị tại khu điều trị của huyện: 22 trường hợp; F0 đang điều trị tại nhà: 868 trường hợp. Công tác tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai an toàn, nghiêm túc, hiệu quả.¹

2. Về lĩnh vực kinh tế

2.1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp

- *Nông nghiệp*: Tổng diện tích gieo trồng đạt 228,5/52.687 ha, bằng 0,43% so với kế hoạch và đạt 0,43% so với cùng kỳ². Trong những tháng đầu năm, diễn

¹ Tổng số tiêm mũi 1: 95.890 mũi, đạt tỷ lệ 77,73 % độ bao phủ dân số (trên 18 tuổi: 83.997 mũi, đạt tỷ lệ 99,98%; từ 12 đến 18 tuổi: 11.893 mũi, đạt tỷ lệ 99,95%); Tổng số tiêm mũi 2: 95.667 mũi, đạt tỷ lệ 77,55 % độ bao phủ dân số (trên 18 tuổi: 84.179 mũi, đạt tỷ lệ 100,2%; từ 12 đến 18 tuổi: 11.488 mũi, đạt tỷ lệ 96,55%); Tổng số tiêm mũi 3: tiêm bổ sung 50.054 mũi, đạt tỷ lệ 88,5%; tiêm liều nhắc lại: 18.738 mũi, đạt tỷ lệ 67,8%.

² Diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 133,5 ha/540ha, đạt 24,72% so với kế hoạch và bằng 18.83% SCK; diện tích cây lâu năm 95 ha/52.124 ha, đạt 0,18% so kế hoạch, bằng 0,18% SCK.

biến thời tiết trên địa bàn tương đối thuận lợi nên Nhân dân tập trung đầu tư thâm canh cà phê, chè, cây ăn quả và một số cây trồng lâu năm khác có giá trị kinh tế cao. Sản lượng nông sản thu hoạch trong quý ổn định so cùng kỳ³. Ngành chăn nuôi duy trì ổn định; công tác tăng đàn, tái đàn lợn, đầu tư, chăm sóc vật nuôi được đẩy mạnh. Tổng đàn gia súc có 25.932 con⁴; đàn Gia cầm, thủy cầm 1.618.000 con, đạt 96,1% kế hoạch và bằng 100% so với cùng kỳ. Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi được chú trọng thực hiện, không để xảy ra các loại dịch bệnh.

- *Về lâm nghiệp:* Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo UBND huyện rà soát các chỉ tiêu phù hợp với Nghị quyết 10-NQ/TU, ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý Bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tổng số vụ vi phạm đã phát hiện trong quý là 07 vụ⁵, trong đó số vụ xác định được đối tượng vi phạm là 06 vụ (85,7%), 01 vụ không xác định được đối tượng vi phạm. So với cùng kỳ năm 2021, giảm 07 vụ vi phạm (50%), diện tích thiệt hại tăng 1206 m² (19%), khôi lượng lâm sản thiệt hại tăng 5,338 m³ (25,4%). Đến nay đã xử lý hành chính 05 vụ vi phạm, trong đó xử lý hành chính 04 vụ, xử lý hình sự 01 vụ, thu nộp ngân sách 30.000.000 đồng. Đặc biệt là vụ phá rừng xảy ra vào lúc 2 giờ sáng, ngày 17/3/2022 tại khoanh 4, tiểu khu 613, xã Lộc Phú, huyện Bảo Lâm thuộc lâm phần của DNTN Anh Hải quản lý, hiện nay Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các ngành giải quyết; đồng thời tổ chức đình chỉ công tác đối với Chủ tịch UBND xã Lộc Phú, Kiểm lâm địa bàn; chỉ đạo tổ chức kiểm điểm trách nhiệm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Bí thư Đảng ủy xã Lộc Phú, Trưởng Ban Quản lý rừng, Hạt trưởng kiểm lâm.

2.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp – xây dựng cơ bản

- Trong quý, tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tương đối ổn định⁶. Sản lượng ngành công nghiệp khai khoáng, chế biến thực phẩm, đồ uống, sản xuất trang phục tăng so với cùng kỳ, đã góp phần đẩy mạnh xuất khẩu và phục vụ tốt nhu cầu xây dựng của nhân dân.

³ Sản lượng chè búp tươi đạt khoảng 21.450 tấn búp tươi, đạt 20,1% so với kế hoạch và bằng 19,09% so với cùng kỳ. Cây hồ tiêu thu hoạch được 552 tấn/560 tấn, đạt 98,57% so với kế hoạch, bằng 98,57% so với cùng kỳ. Cây dâu tằm: 3.881 tấn lá, đạt 24,11% so với kế hoạch và bằng 38,9% so với cùng kỳ. Rau màu các loại: 147,5 tấn/747,5 tấn, đạt 19,7% so với kế hoạch và bằng 29,39% so với cùng kỳ.

⁴Đàn Trâu: 186 con/139 con, đạt 98,4% so với kế hoạch và bằng 100% so với cùng kỳ. Đàn Bò: 3.319 con/3.599 con, đạt 92,9% so với kế hoạch và bằng 95,5% so với cùng kỳ. Đàn Heo: 20.100 con/20.845 con, đạt 96,4% so với kế hoạch và bằng 101,2% so với cùng kỳ. Đàn Dê: 2.327 con/2.350 con, đạt 99% so với kế hoạch và bằng 100% so với cùng kỳ.

⁵Trong đó: Phá rừng trái phép luật: 03 vụ; khai thác rừng trái phép 02 vụ; vận chuyển lâm sản trái phép 02 vụ.

⁶ chè chế biến các loại đạt 256,4 tấn tăng 0,9%, sản phẩm may đo đạt 10,0 ngàn cái tăng 1,0%, sản phẩm phi kim loại đạt 446,8 m³ tăng 2,5%...Giá trị sản xuất công nghiệp quý I trên địa bàn theo giá so sánh năm 2010 ước đạt 49,156 tỷ đồng, tăng 3,13% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá hiện hành ước đạt 75,826 tỷ đồng tăng 3,12% so với cùng kỳ năm trước

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư giao đến ngày 31/3/2022 trên địa bàn huyện Bảo Lâm là 394,510 tỷ đồng đầu tư cho 208 công trình, bao gồm 164 công trình hoàn thành, chuyển tiếp và 44 công trình khởi công mới. Khối lượng đã thực hiện đến nay là 118,045 tỷ đồng bằng 29,9% kế hoạch⁷.

2.3. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ - tín dụng ngân hàng

- Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, Huyện đã tập trung chỉ đạo duy trì hoạt động thương mại và dịch vụ, nhất là việc tiêu thụ các mặt hàng chủ lực của địa phương như cà phê, chè và đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại nhu yếu phẩm phục vụ người dân. Tổng kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn đạt 39 triệu USD, đạt 15,6% KH. Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá hiện hành ước đạt 75,826 tỷ đồng tăng 3,12% so với cùng kỳ năm trước. Số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới trong quý trên địa bàn huyện là 19 doanh nghiệp với vốn điều lệ là 890,9 tỷ đồng.

- *Về tín dụng ngân hàng:* Trong quý, các ngân hàng thương mại, ngân hàng chính sách xã hội và các quỹ tín dụng đẩy mạnh hoạt động kinh doanh, đã giải ngân 2.070 tỷ đồng cho 4.075 lượt hộ, doanh nghiệp vay vốn, bằng 167,8% so với cùng kỳ⁸, qua đó giúp người dân và doanh nghiệp phục hồi, mở rộng hoạt động sản xuất kinh doanh do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

2.4. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước

- *Thu ngân sách nhà nước:* Huyện ủy, UBND huyện tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; các ngành, địa phương đã xây dựng kế hoạch thu ngân sách theo lộ trình, chỉ tiêu được giao. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 31/3/2022 là: 285,068 tỷ đồng, đạt 28% dự toán và bằng 100% SCK. Trong đó, phần tỉnh quản lý thu đạt 133,8268 tỷ, đạt 24% dự toán và bằng 88% SCK; phần huyện quản lý thu đạt 158,800 tỷ đồng, đạt 32% DT năm và bằng 113% so với CK⁹.

- *Chi ngân sách địa phương:* Tính đến ngày 28/03/2022 tổng chi là: 166.867 triệu đồng, đạt 22% dự toán giao, bằng 80% so với cùng kỳ.¹⁰

⁷ Tổng nguồn vốn ngân sách huyện, xã giao năm 2022 là 139.510 triệu đồng đầu tư cho 187 công trình, gồm 145 công trình hoàn thành, chuyển tiếp và 42 công trình khởi công mới. Khối lượng đã thực hiện là 38,1 tỷ đồng bằng 27,3% kế hoạch. Giải ngân 38,1 tỷ đồng bằng 27,3% kế hoạch. Tổng nguồn vốn ngân sách tỉnh giao năm 2022 là 231.000 triệu đồng, đầu tư cho 18 công trình hoàn thành, chuyển tiếp. Khối lượng đã thực hiện là 58,746 tỷ đồng bằng 25,4% kế hoạch. Giải ngân 58,746 tỷ đồng bằng 25,4% kế hoạch

⁸ Các chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện tiếp tục đẩy mạnh hoạt động cho vay, đã cho 2.129 lượt hộ vay, với doanh số ước là 1.463 tỷ đồng, bằng 117,4 % so với cùng kỳ năm trước. Ngân hàng chính sách xã hội cho 712 lượt hộ chính sách vay vốn với số tiền 69,316 tỷ đồng, bằng 230% so với cùng kỳ năm trước. các Quỹ tín dụng và chi nhánh trên địa bàn huyện đã cho 1.234 hộ vay vốn với số tiền 528 tỷ đồng, bằng 156,2% doanh số cho vay cùng kỳ năm trước.

⁹ trong đó: Thuế phí thu 126,025 tỷ đồng, đạt 67% DT năm và bằng 224% so với CK; Thu từ đất, nhà 10,825 tỷ đồng, đạt 4% DT và bằng 14% SCK; thu cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 233,3 triệu đồng, đạt 47% dự toán; tài chính thu 1,977 tỷ đồng, đạt 18% dự toán năm và bằng 107% so với CK.

¹⁰ Trong đó, chi ngân sách cấp huyện thực hiện là 152.095 triệu đồng, đạt 22% dự toán giao, bằng 80% so với cùng kỳ; chi ngân sách xã thực hiện là 14.772 triệu đồng, đạt 16% dự toán giao, bằng 76% so với cùng kỳ

2.5. Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường

Trong quý, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 08-CT/HU, ngày 28/01/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường; UBND huyện đã ban hành Văn bản chấn chỉnh, kiểm soát công tác quản lý hoạt động san gạt, khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; tổ chức công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; hoàn chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; tổ chức cuộc họp nghe báo cáo về đồ án quy hoạch vùng huyện Bảo Lâm đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050. Đây mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, Đề án thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng¹¹.

2.6. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới

Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bảo Lâm giai đoạn 2021-2030. Đăng ký với UBND tỉnh Lâm Đồng đối với 02 xã Lộc Thành, Lộc Ngãi đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao cuối năm 2022. Đến nay, toàn huyện có 13 xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã Lộc An đạt NTM nâng cao, hoàn thành hồ sơ xã Lộc Quảng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và trình UBND tỉnh thẩm định. Huyện đạt 9/9 tiêu chí huyện NTM, đang hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét, công nhận.

2. Về văn hóa – xã hội

- *Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:* Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, trong đó tập trung các chủ đề: Mừng Đảng - Mừng xuân Nhâm Dần 2022; kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các hoạt động tuyên truyền, tuyển chọn công dân lên đường nhập ngũ năm 2022; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền đẩy mạnh “việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”¹². Trong quý, huyện đã tổ chức thành công giải cờ tướng, giải bóng chuyền nữ trong khuôn khổ các môn thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao huyện lần thứ VI. Đến nay, 100% các xã, thị trấn hoàn thành Đại hội TDTH cấp cơ sở và chuẩn bị các bộ môn thi đấu để tham dự Đại hội TDTH huyện lần thứ VI.

- *Về giáo dục, đào tạo:* tập trung chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo, các trường học quán triệt, tăng cường các biện pháp chống dịch bệnh Covid - 19 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh. Đến nay đến toàn huyện có

¹¹ Tổ chức ngày hội phụ nữ chung tay bảo vệ môi trường thực hiện công trình tuyến đường xanh, sạch, đẹp, phân loại rác tại nguồn; tổ chức ký cam kết phòng chống rác thải nhựa tại thôn 1, xã Lộc Quảng; tham gia ý kiến đối với việc cấp phép xã thải cho Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm; chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh của báo chí về bãi tập kết rác gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Lộc Thành

¹² Tuyên truyền qua Đài truyền thanh và trên bản tin thời sự phát thanh với 560 tin; 64 phóng sự, bài, ghi nhanh, gương người tốt việc tốt và xây dựng 26 chuyên mục; tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện; tuyên truyền cổ động bằng xe loa cổ động tại các xã, thị trấn, qua hệ thống pano, băng rôn với 530 m băng rôn, 1.700 cờ phướn, 58 cụm pano...

54/63 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 85,71%. Quan tâm chỉ đạo tốt tổ chức thành công các hội thi, kì thi cấp huyện¹³, công nhận xóa mù chữ, phổ cập giáo dục theo quy định¹⁴.

- *Về Y tế:* Huyện tiếp tục duy trì thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; triển khai tốt nhiệm vụ, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân¹⁵. Quan tâm công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra 262 cơ sở kinh doanh thực phẩm, qua đó nhắc nhở 19 cơ sở vi phạm khắc phục.

- *Thực hiện chương trình giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội:* Toàn huyện còn 932 hộ nghèo, tỷ lệ 2,84%, 1.788 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 5,46%; trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 652 hộ chiếm 69,52%. Công tác chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách được quan tâm thực hiện kịp thời¹⁶. Đã cấp được 11.519 thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng chính sách NCC, cựu chiến binh, người cao tuổi trên địa bàn 14 xã, thị trấn. Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, đã tiến hành cấp phát, trợ cấp và tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, các hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện với tổng số tiền trên 11,4 tỷ đồng. Nhìn chung được sự quan tâm của các cấp nên nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện vui Xuân, đón Tết an toàn và tiết kiệm.

- Công tác dân tộc, tôn giáo:

+ Tình hình sản xuất và đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. Các hoạt động tôn giáo trong vùng đồng bào dân tộc diễn ra bình thường, tuân thủ theo quy định của pháp luật; an ninh chính trị, tật tự an toàn xã hội ổn định, không xảy ra điểm nóng.

+ Trong quý, tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện ổn định. Các tôn giáo chấp hành theo đường lối, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước; hoạt động theo đúng hiến chương, điều lệ, nội quy của tổ chức giáo hội.

II. VỀ QUỐC PHÒNG, AN NINH, NỘI CHÍNH VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác quốc phòng:

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 09-CT/HU, ngày 28/01/2022 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ, Quốc phòng năm 2022; Ban chỉ huy quân sự huyện đã triển khai kế hoạch quân sự, quốc phòng địa phương, phối hợp

¹³ trong đó đạt 3 giải nhất; cử 10 giáo viên tham dự giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh; tham gia cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh đạt 01 giải Ba, 01 giải Tư.

¹⁴ UBND tỉnh công nhận xóa mù chữ đạt mức độ 2, đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2, XMC mức độ 2.

¹⁵ Khám chữa bệnh cho 14.128 lượt bệnh nhân, đạt 10,87% kế hoạch năm, công suất sử dụng giường bệnh đạt 24% tăng 2% so với cùng kỳ; số trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 20,8% KH.

¹⁶ Chi trả ưu đãi cho 778 đối tượng NCC số tiền trên 6,6 tỷ đồng; chi đảm bảo xã hội cho 2.860 người với tổng số tiền là 4,68 tỷ đồng.

đồng bộ với các ngành thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Giao quân đúng kế hoạch năm 2022 với tổng quân số 105 công dân. Tổ chức đón 99 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương trang trọng, chu đáo, thể hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tổ chức tư vấn học nghề cho 25 quân nhân. Triển khai thực hiện Đề án xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, đến nay đã xây dựng được 1.548 dân quân tự vệ; sắp xếp bổ nhiệm quân nhân dự bị các đơn vị dự bị động viên là 1054/1055, đạt 99,99%; tăng cường công tác tuần tra canh gác, giữ vững ổn định ANCT-TTATXH.

2. Về an ninh, trật tự:

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 10-CT/HU, ngày 28/01/2022 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2022; Công an huyện đã xây dựng kế hoạch chủ động nắm bắt tình hình, bảo vệ các mục tiêu, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm trên tất cả các lĩnh vực, huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia vào công tác đảm bảo ANTT, TTATXH trên địa bàn, nổi bật là: Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 100%; bắt, vận động 4 đối tượng truy nã; triệt phá 4 tụ điểm đánh bạc và công tác phòng chống, ca nghiện ma túy trên địa bàn. Qua đó đã góp phần giữ vững ổn định về ANCT và TTATXH, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

3. Kết quả công tác thanh tra; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong quý I năm 2022, triển khai 03 cuộc thanh tra, trong đó 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch (đạt 100% kế hoạch quý I) và 01 cuộc kiểm tra đột xuất (*năm trước chuyển sang*). Toàn huyện tiếp được 08 lượt công dân, không có đoàn đông người (*tăng 01 lượt so với cùng kỳ năm trước*), trong đó Huyện tiếp 02 lượt; xã, thị trấn tiếp 06 lượt. Tổng số đơn thư phải giải quyết trong quý I năm 2022 là 32 đơn¹⁷. Trong đó: đơn kỳ trước chuyển qua 10 đơn; đơn phát sinh trong kỳ 22 đơn. Đến nay, toàn huyện đã giải quyết được 22 đơn đạt 68% (22/32 đơn), hiện còn 10 đơn mới phát sinh đang giải quyết.

4. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực:

Trong quý, Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các cấp ủy, các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trong huyện phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực¹⁸ đối với cán bộ, công chức, viên chức; chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng tại địa

¹⁷ 03 khiếu nại, 01 tố cáo, 13 phản ánh, 13 kiến nghị, 02 tranh chấp đất đai

¹⁸ trọng tâm là: Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/06/2021 của Ban Bí thư; Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/06/2021 của Ban Bí thư; Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW, ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 07-CT/HU, ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” và Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị toàn quốc các cơ quan nội chính triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng

phương, đơn vị mình; kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác thuộc đối tượng của Luật phòng chống tham nhũng, đến nay chưa phát hiện các vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

5. Về cải cách hành chính

Tập trung triển khai kế hoạch cải cách hành chính cấp huyện và cấp xã năm 2022 theo quy định; tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Trong quý, Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết cấp huyện là: 1.529 hồ sơ. Trong đó: tiếp nhận mới 1.251 hồ sơ (*trực tuyến: 752 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 499 hồ sơ, tồn kí trước chuyển qua 278 hồ sơ*). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 1181 hồ sơ, trong đó, giải quyết trước hạn: 1.008 hồ sơ, đúng hạn: 158 hồ sơ, quá hạn: 15 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 296 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 296 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy:

Thực hiện Quy chế làm việc của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy, ngay từ đầu năm Huyện ủy đã ban hành Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 17/12/2021 về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2022; Chương trình công tác của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022; Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022; sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy và UBKT Huyện ủy khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo ban hành 05 Chỉ thị và 14 kế hoạch để triển khai Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về trách nhiệm nêu gương.

Chỉ đạo xây dựng 10 báo cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, tỉnh theo đúng quy định.

2. Công tác Tuyên giáo:

Tập trung đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý¹⁹; chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã

¹⁹ Ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS Kỷ niệm ngày Tòng tuyển cử đầu tiên của nước Việt Nam (06/01), Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01), Ngày truyền thống Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam (10/01), Ngày Ký Hiệp định Pari về Việt Nam (27/01) và các ngày lễ kỷ niệm khác. Đặc biệt tập trung tuyên truyền: Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022), Kỷ niệm 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2022); kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Phong Sắc (01/2/1902-

hội. Tham mưu triển khai thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề năm 2022²⁰. Tổ chức 01 lớp học tập Nghị quyết Đại hội các cấp cho cán bộ chủ chốt toàn huyện với 174 cán bộ tham gia và 01 lớp học tập các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kết luận...của Đảng với 117 cán bộ chủ chốt. Trong quý I, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện đã mở được 8 lớp bồi dưỡng trên 400 lượt học viên tham dự²¹.

3. Công tác tổ chức xây dựng đảng:

Tiếp tục tham mưu Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.

Ban hành văn bản chỉ đạo đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025; tham mưu nhân sự Đại hội Huyện đoàn và Hội CCB huyện nhiệm kỳ 2022-2027; Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên được quan tâm chỉ đạo nhất là sinh hoạt chi bộ, cấp ủy, công tác phát triển đảng viên mới, quản lý hồ sơ đảng viên quy định của Đảng²².

Thực hiện tốt công tác quản lý, đánh giá, bố trí, sử dụng, bổ nhiệm, quy hoạch, điều động, luân chuyển và thực hiện chính sách cán bộ theo quy định.²³ Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Kết luận về tiêu chuẩn chính trị 06 trường hợp phục vụ công tác cán bộ của huyện, 12 trường hợp là cán bộ, đảng viên các cơ quan, đơn vị, ngành dọc, 39 quần chúng ưu tú xin vào Đảng.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng:

Trong quý I, UBKT Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022; ban hành chương trình kiểm tra,

01/2/2022)...và các ngày lễ kỷ niệm khác cho các ngành trong khối Khoa giáo và các tổ chức cơ sở đảng trong toàn huyện.

²⁰ Kế hoạch số 38-KH/HU ngày 14/2/2022 về Tổ chức biểu dương, khen thưởng và gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2026. Kế hoạch số 39-KH/HU ngày 18/2/2022 về Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022.

Hướng dẫn số 44-HD/TG ngày 28/2/2022 về Học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững”.

²¹ Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng, 03 lớp Giáo dục chủ nghĩa yêu nước, 03 nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

²² Trong quý, kết nạp 39 đảng viên mới, chuyển đảng chính thức 43 đảng viên.

²³ Phân công công tác: 04 đồng chí khối Đảng; 02 đồng chí về khối đoàn thể. Bổ nhiệm lại: 03 đồng chí. Bổ nhiệm mới: 04 đồng chí. Hiệp y, Điều động 04 đồng chí.

giám sát của UBKT Huyện ủy, hướng dẫn ban hành chương trình kiểm tra, giám sát cho cấp ủy cơ sở, đến nay 100% cấp ủy cơ sở đã ban hành theo quy định. Theo Chương trình kiểm tra, giám sát Huyện ủy năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, trong đó: kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (*01 Đảng ủy và 01 cá nhân người đứng đầu cấp ủy*); giám sát kê khai tài sản (*02 chi bộ cơ sở và 03 cá nhân*); công tác phòng chống, tham nhũng trong lĩnh vực sử dụng ngân sách nhà nước (*01 đảng ủy xã và 01 cá nhân người đứng đầu chính quyền*), đến nay đang triển khai thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.²⁴

5. Công tác dân vận

Công tác dân vận của hệ thống chính trị, công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm chỉ đạo kịp thời; tiếp tục quan tâm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; cho ý về công tác chuẩn bị Đại hội Đoàn thanh niên và Hội CCB nhiệm kỳ 2022-2027. Hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đảng đăng ký Mô hình “*dân vận khéo*” năm 2022. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở nhất là công tác dân vận chính quyền đã có nhiều chuyển biến tích cực. Tổ chức phát động và triển khai thực hiện chương trình dân vận tập trung năm 2022 tại Lộc Phú theo kế hoạch đề ra²⁵.

6. Hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể:

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của huyện đã bám sát Nghị quyết, chương trình công tác của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và ngành dọc cấp trên để ban hành chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ chuyên môn nhất là tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2022*”. Trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hướng về cơ sở; tham gia phát triển kinh tế-xã hội, phòng, chống dịch Covid19. Triển khai đăng ký, xây dựng “*khu dân cư tiêu biểu*”, “*khu dân cư kiểu mẫu*”, vận động thanh niên nhập ngũ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ, ngày thành lập đoàn Thanh niên. Thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Chuẩn bị tốt công tác Đại hội Huyện đoàn và Hội CCB huyện nhiệm kỳ 2022-2027 đã đề ra.

²⁴ Ban Thường vụ Huyện ủy đã triển khai 01 cuộc kiểm tra đối với: 01 Đảng ủy cơ sở và 02 chi bộ cơ sở; UBKT Huyện ủy triển khai 09 cuộc kiểm tra gồm: 02 Đảng ủy cơ sở; 02 UBKT Đảng ủy cơ sở, 03 chi bộ cơ sở, 01 kiểm tra tài chính Đảng, 01 kiểm tra dấu hiệu vi phạm; UBKT Đảng ủy cơ sở tiến hành 02 cuộc kiểm tra đối với 02 chi bộ trực thuộc, thi hành kỷ: khiền trách 03 đảng viên; khai trừ 02 đảng viên.

²⁵ Ban Chỉ đạo 502 đã triển khai sửa chữa 1 căn nhà, bàn giao 02 căn nhà cho nhân dân thuộc đối tượng là gia đình chính sách và đã khởi công mới đang xây dựng 01 căn nhà; Trong buổi Lễ ra quân chương dân vận tập trung tại xã Lộc Phú năm 2022 đã tổ chức tặng 253 suất quà cho nhân dân, trị giá 98.500.000 đồng

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Mặc dù chịu ảnh hưởng lớn của dịch bệnh Covid-19 nhưng với quyết tâm của Huyện ủy, UBND huyện và cả hệ thống chính trị nên kinh tế tiếp tục được phát triển. Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Sản xuất công nghiệp ổn định; chương trình xây dựng Nông thôn mới, giảm nghèo tiếp tục quan tâm chỉ đạo và đạt nhiều kết quả. Lĩnh vực văn hóa, xã hội được triển khai đồng bộ; thực hiện tốt chính sách đối với người có công, gia đình chính sách; an sinh xã hội được đảm bảo; công tác cải cách hành chính được cải thiện hơn. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở tiếp tục được chú trọng. Hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể được nâng lên. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và ổn định. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện đã bám sát nhiệm vụ, chương trình công tác đã đề ra.

2. Khó khăn, tồn tại:

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, giá xăng dầu tăng nhanh, giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ người dân đều tăng nên một số bộ phận nhân dân, doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn.

Tình hình vi phạm về Luật Lâm nghiệp, ma túy, tai nạn giao thông còn nhiều diễn biến phức tạp. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng, quy hoạch chưa được kiểm soát chặt chẽ. Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt tỷ lệ thấp so với cùng kỳ, nhất là nguồn thu từ đất. Công tác cải cách hành chính chưa đạt yêu cầu đề ra, nhất là thực hiện nội dung hiện đại hóa nền hành chính.

Công tác chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, nghị quyết của Đảng cho đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân chưa được cấp ủy cơ sở quan tâm chỉ đạo kịp thời. Trách nhiệm của một số người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan chưa nghiêm, vẫn còn để xảy ra một số vụ việc, sai phạm trong thời gian qua.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 17/12/2021 của Huyện ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022. Cấp ủy, chính quyền và hệ thống chính trị trong huyện tiếp tục thực hiện nghiêm các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không được chủ quan, phải có phương án, giải pháp ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh,

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Tập trung triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin đảm bảo an toàn, hiệu quả; hoàn thành việc tiêm mũi thứ 3 cho người dân thuộc diện tiêm chủng; chuẩn bị điều kiện để tiêm vắc xin cho trẻ từ 5-11 tuổi theo kế hoạch.

2. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Về kinh tế - xã hội

- Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm nông nghiệp. Phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng chuyển đổi hữu cơ, đẩy mạnh chương trình OCOP, tập trung hỗ trợ nâng cấp các sản phẩm đã được công nhận.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 13/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI và Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chú trọng tăng cường bám sát địa bàn, tập trung kiểm tra, chấn chỉnh các đơn vị chủ rừng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tiến hành giải tỏa cây trồng, vật kiến trúc xây dựng trái phép trên đất lâm nghiệp; đẩy mạnh công tác trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán, trồng xen cây lâm nghiệp theo kế hoạch đề ra.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ; kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các thành phần kinh tế phát triển sản xuất, kinh doanh. Tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Triển khai quyết liệt các giải pháp thu ngân sách, đạt trên 60% theo kế hoạch. Đôn đốc đẩy nhanh công tác tiến độ thi công và giải ngân các dự án đầu tư, các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn theo nguồn vốn đã được phân bổ. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI nhất là hoàn thành việc giải phóng, đền bù, bố trí tái định cư và thực hiện dự án vòng xoay ngã 5 thị trấn Lộc Thắng.

- Tăng cường công tác kiểm tra về quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường nhất là trật tự xây dựng. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Thủ trưởng các đơn vị liên quan sẽ bị xem xét xử lý trách nhiệm nếu để xảy ra các vi phạm về đất đai, xây dựng, khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VI của huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả chất lượng dạy và học; kiện toàn, sắp xếp lại các trường học theo Nghị quyết 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”; định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với các chức danh quy định tại Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các giải pháp để tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đạt kế hoạch đề ra.

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, trong đó chú trọng thực hiện tốt nhóm tiêu chí phát triển sản xuất, đào tạo nghề, giải quyết việc làm để giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2.2 Về an ninh – quốc phòng, nội chính và cải cách hành chính

- Thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, DBDV; tổ chức tốt việc huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho các đối tượng; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy; giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí (*về số vụ, số người chết, và số người bị thương*).

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thực tế các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, phần đầu đạt tỷ lệ trên 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt tỷ lệ trên 90%. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện cơ chế một cửa và một cửa liên thông. Tập trung xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; đẩy mạnh xử lý hồ sơ trên môi trường mạng; việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước theo Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ; tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo hướng cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm chi phí, giảm tiếp xúc trực tiếp, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm tổ chức triển khai đạt mục tiêu được giao.

2.3. Về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Đẩy mạnh tuyên truyền về kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, địa phương; tổ chức quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng các cấp trong theo kế hoạch. Tổ chức chương trình giao lưu và Hội thi kể chuyện về các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt và định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Tập trung triển khai công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp giai đoạn 2025-2030, 2026-2031. Lãnh đạo đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2022 – 2025. Chú trọng công tác quản lý đảng viên, kết nạp đảng viên mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; tiếp tục rà soát, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Thực hiện tốt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác tổ chức và cán bộ; kiện toàn nhân sự chủ chốt các tổ chức cơ sở đảng; quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng và chính sách cán bộ.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hóa*"; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với các quy định về nêu gương coi đây là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên trong công tác xây dựng Đảng, coi trọng kiểm tra, giám sát; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đề cao kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần, trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; kịp thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sai phạm.

- Triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy theo kế hoạch. Chú trọng kiểm tra, giám sát những lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm, nổi cộm, bức xúc. Chủ động nắm thông tin, phát hiện và kịp thời kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, những nơi có dấu hiệu mất đoàn kết nội bộ, chú trọng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. Hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho cấp ủy cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt của UBKT cấp ủy cơ sở.

- Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” và Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị. Tăng cường nắm bắt tình hình công tác dân tộc, tôn giáo trong tình hình mới; công tác vận động quần chúng. Đẩy mạnh phong trào thi đua, xây dựng các mô hình “Dân

vận khéo" trong xây dựng nông thôn mới. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp; nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban Chỉ đạo. Chú trọng chất lượng công tác dân vận chính quyền; xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Xây dựng chất lượng hoạt động của khối dân vận, tổ dân vận cơ sở để đáp ứng yêu cầu công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay.

- Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Quan tâm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức tập hợp nhân dân hướng về cơ sở,...nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phát huy dân chủ, tạo sự đồng thuận trong xã hội, huy động sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Lãnh đạo Đại hội Huyện đoàn và Hội Cựu chiến binh huyện nhiệm kỳ 2022-2027. *R*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- VPTU và các Ban của Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c UVBTV Tỉnh ủy phụ trách địa bàn (b/c),
- TT.HĐND huyện, UBND huyện,
- Các Ban XĐĐ, TT BDCT huyện,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu VPHU.

T/M HUYỆN ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



K' Lình